安徽省种子协会文件
 皖种协〔2025〕3 号

关于做好全省种业信息监测统计工作的

通  知

各种子企业、有关单位：

为全面、准确、及时掌握全省种业发展状况，为制定相

关种业政策提供信息支撑，促进我省种业高质量发展。受省

农业农村厅委托,现组织开展全省种业信息监测统计工作，

相关事项通知如下：

一、信息统计对象

截至 2024 年底，我省所有持有效种子生产经营许可证

的企业、有关高校及科研单位均需参加种业信息监测统计。

二、信息统计内容

（一）企业经营情况，包括企业基本情况，种子科研、

生产、销售和出口情况等。

（二）品种推广情况，包括企业销售的主要农作物审定

品种、非主要农作物登记品种，以及其他农作物品种的推广

面积等。

（三）上述所有统计信息时限为 2024年 1月 1日至 2024

年 12 月 31 日。

三、信息统计方式

采用报表填报方式进行（详见附件）。

四、有关工作要求

（一）高度重视信息统计工作。各种子企业要高度重视

此项工作，确定一名信息统计专员做好信息填报工作。

（二）按照规范要求填报。要严格按照《种业信息监测

统计报表》要求填报，确保填报数据准确、真实、可靠。

（三）按时完成填报任务。2024 年种业信息监测统计报

表，各企业于 2025 年 3 月 31 日前将报表盖章扫描件和电子

版发送至安徽省种子协会邮箱：ahzzxh@126.com。

（四）做好数据安全管理。各企业填报的信息数据，仅

用于全省种业信息监测统计，不作为统计以外的任何考核、

评优、获取资质的依据。涉及商业秘密的，省种子协会予以

保密，不透露给任何企业和机构。

（五）维护信息统计微信群。为便于种业信息监测统计

工作沟通交流，提高工作效率，对已建立的统计工作群进行

维护并发布相关信息。2024 年已入种业信息统计群的不变，

新入群人员需将群名片修改为“本单位简称+真实姓名”的形

式。

五、联系方式

联系电话：0551-65525533  65520033

联 系 人：李志朋 夏本云 杨  琴 束晶晶

附件 1：2024 年种子企业基本信息填报表 1

附件 2：2024 年种子企业经营信息填报表 2

附件 3：2024 年种子企业制种情况及科研单位南北繁制

种情况报表 3

附件 4：2024 年种子企业种子销售信息填报表 4

                                安徽省种子协会

                               2025 年 2 月 24 日

抄报：安徽省农业农村厅种业管理处、安徽省农业农村厅

经济合作指导处、安徽省种子管理总站

安徽省种子协会秘书处         2025 年 2 月 24 日印发

 4

附件 1                               2024年种子企业基本信息填报表 1

资产规模

职工总

数

（位）

科研人员结构 科研投入

合作科研

单位名称
总资产（万元）

其中：固定资产

（万元）

注册资本

（万元）
控股或被控股情况

正高

（位

）

副高

（位）

博士

（位）

硕士

（位）

本科

（位）

自行投入

（万元）

财政投入

（万元）

经营效益 种子出口 种子进口 引进外资投入情况 对外投资情况

利润总

额（万

元）

种子销

售利润

（万

元）

种子销售

净利润

（万元）

利润率

（%）

出口作物名

称

出口种

子数量

（万公

斤）

出口金

额（人

民币万

元）

出口国

家（地

区）

进口

作物

名称

进口种子

数量（万

公斤）

进口金

额（人

民币万

元）

进口国

家（地

区）

投资方

金额（人

民币万

元）

目的国家

（地区）

金额（人

民币万

元）

备注：1.上述填报内容均为 2024年信息,数据为多条时可换行填写；2.同一家企业有多个生产经营许可证号的，请填全。

 5

附件 2                              2024 年种子企业经营信息填报表 2

作物类别

商品种子 本企业包装商品种子 代制繁种子

销售量

（万公斤）

销售额

（万元）

销售量

（万公斤）

销售量额

（万元）

代制繁种子

面积（亩）

代制繁种子销售收

入（万元）

水稻
杂交

常规

小麦

玉米

大豆

棉花

西甜瓜

油菜

……

备注：上述填报内容均为 2024年信息，作物类别企业可根据情况自行添加、更改。

 6

附件 3                              2024 年种子企业、高校及科研单位制种情况报表（1）

备注：以上数据请依据企业自身实际情况进行填写，如企业在省内制种面积、制种量等方面没有相关数据，则无需填写。

制种基

地位置

水稻 小麦 大豆 玉米 棉花 油菜 西甜瓜、蔬菜 其他

制种面
积（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

制种面积
（亩）

制种量
（万公
斤）

合肥

淮北

亳州

宿州

蚌埠

阜阳

淮南

滁州

六安

马鞍山

芜湖

宣城

铜陵

池州

安庆

黄山

省外

 7

附件 3                        2024年种子企业、高校及科研单位南北繁制种情况报表（2）

南、北繁基本情况

科研人员（人）
科研投入（万

元）

基地面积（亩） 制种面积（亩） 制种量（万公斤）

南繁 北繁 南繁 北繁 南繁 北繁

南繁制种情况

常规水稻 杂交水稻 玉米 大豆

制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公

斤）

制种面积（亩） 制种量（万公斤）

棉花 西甜瓜 蔬菜 其他

制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公斤）

北繁制种情况

玉米 油菜 西甜瓜、蔬菜 其他

制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公斤） 制种面积（亩） 制种量（万公

斤）

制种面积（亩） 制种量（万公斤）

备注：以上数据请依据企业自身实际情况进行填写，如企业在南、北繁制种面积、制种量等方面没有相关数据，则无需填写。

 8

附件 4                                 2024 年种子企业种子销售信息填报表 4

作物类别
销售品种数量

（个）

种子销售量

（万公斤）
销售额（万元） 自育品种销售量占比（%）

种子市场均价

（元/公斤）

机播（插）

播种量（斤/亩）

推广面积

（万亩）

水稻

杂交

常规

小麦

玉米

大豆

棉花

西甜瓜

油菜

……

备注：上述填报内容均为 2024年信息，作物类别企业可根据情况自行添加、更改。